ratio, ICER) ไดแก ตนทุนท่ีเพิ่มข้ึนตอหนึ่งปท่ีมีอายุยืนข้ึน (cost per life year gained) และตนทุนท่ี
เพิ่มข้ึนตอปสุขภาวะ (cost per QALY gained) เปล่ียนแปลงตามการเปล่ียนคาตัวแปรตางๆ ของการ
คัดกรอง ไดแก ตนทุนการคัดกรอง, ตนทุนการบําบัดทดแทนไต, ตนทุนคาเดินทางของผูปวย,
อัตราลด, คาพยากรณใหผลบวกของการคัดกรองซ่ึงสัมพันธกับความชุกของ microalbuminuria,
ความนาจะเปนตอปของการเปล่ียนสถานะจาก microalbuminuria ไปเปน macroalbuminuria,
ความเส่ียงสัมพัทธของประสิทธิผลของยา ACEI ในการเปล่ียนสถานะจาก microalbuminuria ไป
เปน macroalbuminuria เม่ือเทียบกับยาหลอก และคาอรรถประโยชนของผูปวยระยะ ESRD การคัด
กรองดวย urine dipsticks แสดงในตารางท่ี 23 และ ACR แสดงในตารางท่ี 24 ท้ังนี้ ตัวแปรท่ีสงผล
ตอการเปล่ียนแปลงมากท่ีสุด ไดแก คาพยากรณใหผลบวกของการคัดกรอง microalbuminuria
รองลงมา คือตนทุนของการคัดกรอง (ภาพท่ี 17 และ 18)

ICER = incremental cost-effectiveness ratio, QALY = quality adjusted life year, RR = relative risk,
ACEI = angiotensin converting enzyme inhibitor, MA = microalbuminuria, Macro = macroalbuminuria,
tp = transition probability

ภาพท่ี 17 Sensitivity analysis ของการคัดกรองดวย urine dipsticks เม่ือเปล่ียนตัวแปรตางๆ

-8.3%

-12.3%

-16.6%

-18.0%

-59.5%

-76.7%

+0.1%

+10.6%

+9.83%

+11.3%

+13.2%

+27.1%

+62.0%

+55.3%

฿0 ฿1,000 ฿2,000 ฿3,000 ฿4,000 ฿5,000 ฿6,000

Utility  (0.55  - 0.69)
Increased  travel  cost  (50%)

RR  of  ACEI  for  MA  to  Macro  (0.23  - 0.68)
Cost  of  dialysis  (+50%,  -50%)

tp  of  MA  to   Macro  (+2 times,   -0.5 times)
Discount  rate  (0  - 6%)

Cost  of  urine  dipsticks  (-50%,  +50%)
PPV  of  urine  dipsticks  (98% -50%)

ICER  (Cost  per  QALY)

62

ICER = incremental cost-effectiveness ratio, QALY = quality adjusted life year, RR = relative risk,
ACEI = angiotensin converting enzyme inhibitor, MA = microalbuminuria, Macro = macroalbuminuria,
tp = transition probability, ACR = albumin/ creatinine ratio

ภาพท่ี 18 Sensitivity analysis ของการคัดกรองดวย ACR เม่ือเปล่ียนตัวแปรตางๆ

-7.7

-8.5%

-16.3%

-24.2%

-43.5%

-81.4%

+0.1%

+6.5%

+7.1%

+10.2%

+13.5%

+34.3%

+43.5%

+100%

฿0 ฿2,000 ฿4,000 ฿6,000 ฿8,000฿10,000฿12,000

Utility  (0.55  - 0.69)
Increased  travel  cost  (50%)

Cost  of  dialysis  (+50%,   -50%)
RR  of  ACEI  for  MA  to  Macro  (0.23  - 0.68)

tp  of  MA  to  Macro  (+2 times,  -0.5 times)
Discount  rate  (0  - 6%)

Cost  of  ACR  (-50%,  +50%)
PPV  of  ACR  (99% -50%)

ICER  (Cost  per  QALY)

63

   ตารางที่ 23 ICER ของการคัดกรอง microalbuminuria ดวย urine dipsticks เปรียบเทียบกับไมคัดกรองตามการเปลี่ยนตัวแปรตางๆ

ขอมูล
ไมคัดกรอง  การคัดกรองดวย Urine dipsticks

Cost Life Years QALYs  Cost Life Years QALYs ICER (Cost/LY) ICER (Cost/QALY)
ตนทุน 3 strips/ป

25 บาท/strip 126,453,396.50 56,224 36,601.84  134,609,700.07 64,823 40,878.63 948.52 1,907.11
50 บาท/strip 126,453,396.50 56,224 36,601.84  139,435,338.19 64,823 40,878.63 1,509.71 3,035.44
75 บาท/strip 126,453,396.50 56,224 36,601.84  147,478,068.38 64,823 40,878.63 2,445.02 4,915.99
100 บาท/strip 126,453,396.50 56,224 36,601.84  149,086,614.42 64,823 40,878.63 2,632.18 5,292.10

ตนทุนบําบัดทดแทนไต
100,000 บาท 119,824,438.13 56,224 36,601.84  134,270,597.98 64,823 40,878.63 1,679.98 3,377.80
195838.56 บาท 126,453,396.50 56,224 36,601.84  139,435,338.19 64,823 40,878.63 1,509.71 3,035.44
300,000 บาท 133,658,032.15 56,224 36,601.84  145,048,598.86 64,823 40,878.63 1,324.64 2,663.34
385,000 บาท 139,537,309.60 56,224 36,601.84  149,629,249.24 64,823 40,878.63 1,173.62 2,359.70

ตนทุนคาเดินทางเพิ่มขึ้น 0% 126,453,396.50 56,224 36,601.84  139,435,338.19 64,823 40,878.63 1,509.71 3,035.44
ตนทุนคาเดินทางเพิ่มขึ้น 50% 146,574,449.40 56,224 36,601.84  160,935,856.67 64,823 40,878.63 1,670.24 3,357.99
อัตราลด

   0% 152,697,703.72 56,224 44398.42  168,746,989.19 64,823 50,849.01 1,866.42 2,488.03
   3% 126,453,396.50 56,224 36601.84  139,435,338.19 64,823 40,878.63 1,509.71 3,035.44
   6% 107,618,082.69 56,224 31101.51  118,978,189.99 64,823 34,047.11 1,321.10 3,856.64

   LYs = life years, QALYs = quality adjusted life years

64

 ตารางที่ 23 (ตอ) ICER ของการคัดกรอง microalbuminuria ดวย urine dipsticks เปรียบเทียบกับไมคัดกรองตามการเปลี่ยนตัวแปรตางๆ

ขอมูล
ไมคัดกรอง  การคัดกรองดวย Urine dipsticks

Cost Life Years QALYs  Cost Life Years QALYs ICER (Cost/LY) ICER (Cost/QALY)

 PPV (ความชุกของ microalbuminuria)
   50.3% (14%) 113,126,190.26 5,6155 3,6545.60  127,650,521.88 62,330 39,626.10 2,352.09 4,714.92
   72.7% (30%)  126,453,396.50 56,224 36,601.84  139,435,338.19 64,823 40,878.63 1,509.71 3,035.44